

# GONIEC i ISKRA

## Czasopismo perjodyczne.

➡ Numer pojedynczy 20 ct. w. a. ➡

„Wesoły Kurjerek“ dla nieprenumeratorów 10. ct. w. a. — Osobne dodatki dla nieprenumeratorów 10. ct. w. a.

Goniec i Iskra wychodzi 15. i 1. każdego miesiąca. Wszyscy prenumeratorowie Gońca i Iskry otrzymują zupełnie bezpłatnie drugie osobne pismo humorystyczne *Illustration* p. t. *Wesoły Kurjerek*, wychodzące dwa razy na miesiąc: 8. i 23. oraz bezpłatne premie. Prenumerata na Gońca i Iskrę wraz z osobnym *Wesołym Kurjerkim* i premiami wynosi, tak w mieście, jak i na prowincji kwartalnie 2 złr., półrocznie 4 złr., rocznie 8 złr. *Wesoły Kurjerek* dla nieprenumeratorów „Gońca i Iskry“ kosztuje 10 ct. w. a.; tak samo dodatki. W Poznaniu i w Niemczech: 16 marek rocznie, we Francji i innych krajach, oraz w Ameryce półrocznie 20 frank. (4 dol.); rocznie w Ameryce połudn., w Brazylii, Australji i innych częściach świata 25 franków — stosunkowo na kwartał i pół roku. Za ogłoszenia opłaca się 8 ct. za wiersz drobnym pisemem, lub za miejsce jego. Nadesłane po 20 ct. od wiersza. Opłata od ogłoszeń większych stosownie do umowy. Za granicą ogłoszenia przyjmują wszystkie biura ogłoszeń. Prenumeratę i wszelkie należytosci przesyłać najdogodniej przekazami pocztowymi, lub w listach rekomendowanych, albo pieniężnych: Do Administracji Gońca i Iskry we Lwowie, ul. Kraszewskiego l. 23. Z Ameryki najdogodniej przesyłać prenumeratę dolarami papierowymi w listach rekomendowanych, lub także przekazem pocztowym. — Listy powinny być frankowane. — Numera odnoszą się zawsze do mieszkania każdego prenumeratora

Właściciel i naczelny redaktor: M. Dzikowski — Chamski.

### Po Sejmie.

Sesją dróg, możemy śmiało nazwać ubiegłą sesję sejmową. Nie tylko dlatego, że uchwalono na niej ważny bardzo projekt reformy ustawy drogowej, lecz także z powodu, że szukano i znaleziono... drogi, prowadzące różne stronnictwa do zgody i jedności.

Praca na gruncie narodowym, jest jednym z tych środków, które zacierają różnice partyjne i stanowe, a dążą do podniesienia wszystkich.

Nie dziw więc, że większość sejmowa, w niektórych sprawach podała rękę młodemu klubowi posłów stronnictwa ludowego.

Prawda, że również reprezentanci tego ludu, zrozumieli doskonale, że w ciele ustawodawczym, wśród rozmaitego rodzaju pragnień i prawdziwego chaosu żądań, te tylko spełnić się dadzą, które rzeczywiście mają na celu podniesienie ekonomiczne kraju i jego rozwój, a których spełnienie nie zwiechnie równowagi budżetowej.

Tak było przy reformie ustawy drogowej, gdzie poseł Bojko okazał wytrwałość polityczną. Dwa szczególnie momenty były nadzwyczaj ważne. Pierwszy i główny, gdy Wydział krajowy przez usta swego Marszałka zapowiedział, że kierunek reformy naszego ustawodawstwa krajowego, zachowany w uchwalonej ustawie drogowej, będzie odtąd decydującym dla naszej najwyższej autonomicznej magistratury.

A zatem reforma ustawy gminnej z uwzględnieniem potrzeb i stanu ekonomicznego biedniejszej ludności kraju, pojawi się niedługo na stole marszałkowskim.

Drugim momentem, to uchwała jednogłośna Izby poselskiej, aby odnowiony Wawel oddać naszemu Monarsze, jako rezydencję królewską ofiarowaną mu przez kraj.

W dzisiejszym naszym narodowym położeniu, gdzie ucisk i prześladowania, zdają się przechodzić punkt kulminacyjny, a w Prusach nastąpiło poprostu zdziwienie polityczne, uchwała powyższa i odpowiedź na nią Monarchy austriackiej, odpowiedź, która w ostatnim dniu sesji nadeszła na ręce Marszałka z Wiednia, stanowią do pewnego stopnia fakt, przetrastający swoją stylowością historyczną i etyką narodowościową o całe niebo marne i trujące fakeiki pruskiego robactwa, które jakby dla tego tylko było na świecie, aby stanowić dowód, że ludożerstwo na rozmaity sposób praktykowane być może...

Jak więc krótka sesja sejmowa co do czasu, stała się w skutkach swych doniosła dla kraju i jego ludności.

Oby przyszła była jej podobną!



### Sprawy bieżące.

— Wybory.

Wśród naszej delegacji w austriackiej Radzie państwa, dr. Emil Byk od razu zajął stanowisko, nie tylko wybitne, ale i pożyteczne. Działalność tego posła, nie ograniczała się bynajmniej na wewnętrzną pracę Koła polskiego, lecz w pełnej Radzie państwa manifestowała się z jednej strony gruntowną znajomością stosunków społecznych i ekonomicznych, z drugiej patriotyczną solidarnością z Kołem polskim i z tem wszystkiem, co dotyka głęboko interesów narodu polskiego. dr. Emil Byk okazał się wytrawnym parlamentarzystą, dzielnym mówcą, pracowitym a pilnym posłem i rozumnym patriotą polskim.

Jak wiadomo, dr. Byk był wybrany do Rady państwa z okręgu Brody — Złoczów. Zasłużył on od swoich wyborców, nie tylko na zupełne *voitum* zaufania, lecz na szczerze i gorąco poparcie obecnej kandydatury posła, który ich tak dzielnie w Radzie państwa reprezentował.

Pisma codzienne doniosły już, że dr. Emil Byk, przez szerokie grono wyborców postawiony jest na posła do Rady państwa z tego samego okręgu, co poprzednio. Doprawdy, byłoby poprostu nonsensem, marnowaniem czasu, zachodów — jednym słowem próżniactwem publicznym, jeśli nie kołować, gdyby w okręgu Brody — Złoczów, stawiano jaką inną kandydaturę. Co do wyboru dr. Byka z tego okręgu, nie może być dwóch zdań, raz dla tego, że dotychczasowemu posłowi temu za gorliwą, zdolną i pożyteczną pracę, należy się bezwarunkowe uznanie w formie ponownego wyboru, a powtóre, jeśli tak jest, to się nie komplikuje sytuacji wyborczej, lecz ją się upraszcza, niepotrzebną agitację obraca się w inną stronę, nadaje jej się inny kierunek — tam gdzie jej potrzeba.

Zajmując się w ogóle wyborami do Rady państwa, przynajmniej tymi, które bliżej nas interesują, uważaliśmy za stosowne napisać słów kilka o ponownej kandydaturze na posła do Rady państwa dr. Emila Byka, nie dla tego, aby kandydatura ta potrzebowała z naszej, lub z czyjejkolwiek strony poparcia, bo stanowisko jakie zajął ten poseł i jego własna praca, popierają ją dzielnie — lecz pragniemy, bez żadnych zastrzeżeń przyłączyć się do tych głosów pełnego uznania, które zamieszczone zostały w codziennych pismach dla dr. Byka, a więc w organach specjalnie poświęconych naszej wyborczej polityce, a solidaryzujemy się z tem uznaniem, gdyż jesteśmy tylko publicznym wyrazem tego, co żywią wyborcy dotychczasowi dla dr. E-

mila Byka i że my właśnie, jako publicyści, należeliśmy do tych, którzy gorąco i skutecznie popierali wybór tego posła poprzedniej kadencji.

Z bardzo poważnego i patriotycznego grona wyborców lwowskich piątej kurji, wyłoniła się sympatyczna kandydatura dra Józefa Weigla na posła do Rady państwa. Rzeczywiście, bezstronnie biorąc i nie hołdując żadnym stronnictwom, ani koterjom, dr. Józef Weigel, znany lekarz tutejszy i gorliwy rzecznik wszystkich ważniejszych spraw w radzie miejskiej, byłby niezawodnie najodpowiedniejszym reprezentantem interesów tych właśnie klas, które stanowią piątą kurję. Zdolny, pracowity, zapobiegliwy, jako lekarz, wyrozumiały, jako człowiek, a gorliwy w wykonywaniu obowiązków publicznych, jako obywatel — dr. Józef Weigel jest typem męża publicznego w dobrym i szlachetnym stylu. Demokratyczne jego przekonania, opierają się o głębokie zasady ludzkościowe, a odwaga cywilna, połączona z dokładną znajomością stosunków ekonomicznych i przemysłowych, stawia dra Józefa Weigla w rządzie pożytecznych pracowników na niwie publicznej. Odznacza się też dr. Weigel sympatyczną szczerością w zapatrywaniu na sprawy publiczne, a ładnymi frazesami i obietnicami, chociażby gruszek na wierzbie zbyć się nie da, z łatwością stawiając argumenty, przeciwko silniejszym argumentom. Jest powszechnym wyrazem opinii publicznej, a właściwie jej gorącym życzeniem, aby wybór dra Weigla na posła do Rady państwa z kurji piątej przyszedł do skutku, gdyż rzeczywiście oddałby on prawdziwą korzyść interesom naszego społeczeństwa.

— Setna rocznica urodzin Mickiewicza.

W roku przyszłym przypada setna rocznica urodzin Adama Mickiewicza, jednego z największych geniuszów poetycznych polskich i całego świata. Potężna pieśń nieśmiertelnego poety chlubiąca jest narodu, chwałą literatury polskiej i powszechnej. Twórca „Ody do młodości“, „Grażyny“ i „Pana Tadeusza“, bożyszczem jest naszym. Pieśń jego wstrząsa i porywa, lub na skrzydłach swych unosi nas w cudny świat piękna, prawdy i najwznioslejszych ideałów ludzkości.

W roku 1898 przypada setna rocznica urodzin tego, co narodowi dał pieśń, jako świadectwo jego potęgi duchowej. Rocznicę tę, w dowód wdzięczności uczcić powinniśmy z całą powagą. Chodzi tu o złożenie hołdu największemu geniuszowi naszemu, a nie o cześć jakiejś manifestacje.

Nie wątpimy, że przedstawiciele pióra i wybitni obywatele naszego kraju jż wkrótce zajmą się tą sprawą, aby uradzić, jakie kształty należy nadać temu obchodowi, aby upamiętnić na zawsze setną rocznicę urodzin poety, a pierwszą





Krakowa w miesiącu lipcu, by objąć tron francuski po zmarłym bracie Karolu IX., przeniósł ten ulubiony sobie taniec do Francji i zaprowadził go na wszystkich uroczystościach dworskich. Z Paryża przeniósł się ten rodzaj tańca do Wiednia, Londynu, Berlina, a zrobił drugorzędni wszelkie dotychczasowe tańce, Bouree, Passepied, Gavotte, Allemande. W Berlinie stał się taniec ten po wszystkie czasy ulubionym i dziś Hohenzollernowie nim nie gardzą. Najślawniejsi mistrze muzyki jak Chopin, Mozart, Mendelsohn pokomponowali do tego tańca znane i sławne melodie. Któż nie zna klasycznych polonezów Chopina — poloneza Mozarta w „Weselu Figara“, Mendelsohna w „Snie nocy letniej“ i Moniuszki w „Hrabinie“? Chociażby wiecznie zmieniająca się moda ze swymi kaprysmi taniec ten wywaliła ze sal balowych — to te sławne kompozycje zdziałają, że znów powróci na swe królewskie stanowisko. — Jakże mizerną wobec tego uznania ogólnego jeet zachcianka bismarczyków z ich „Ball Eröffnungs-Reigen.“

## Występki i zbrodnie skutkiem chorób.

Ażeby treść tytułem takim wskazaną obrobić wyczerpująco, trzeba by napisać dzieło, lub przynajmniej obszerną broszurę. Trzeba by, na podstawie nauki o duchowej stronie człowieka (psychologii), tudzież nauki o życiu jego ciała (fizjologii) i o układzie ustroju ludzkiego (anatomji) — przedstawić dokładnie, jaki stan człowieka pod względem duchowym i cielesnym — jest prawidłowy, a jaki chorobliwy. dalej — należałoby wykazać, kiedy człowiek popada w stan chorobliwy duchowo z własnej winy, stając się też — bądź co bądź — winnym i następstw zła wynikających, a kiedy obwiniać go za to nie można: wreszcie, wypadałoby wylczyć wszystkie szkody, które — skutkiem chorobliwości duchowej — ponoszą dotknięte nią jednostki, oraz ich rodziny i wszelkie otoczenie, jak również społeczeństwa, do których owe jednostki należą — a także i ludzkość cała.

Występki i zbrodnie skutkiem chorób, coraz straszniej ludzkość prześladowają i to niemal wyłącznie w jej części, nibyto ucywilizowanej, niby najbardziej oświeconej. Niestety, smutno to nadzwyczaj owoc dzisiejszej t.z. cywilizacji. Odwołując ona ludzi od posłuszeństwa prawom przyrodzonym, oddaje ich na pastwę chorób cielesnych i idących za temi duchowych. a przez to popycha gwałtownie do najrozmaitszych występków i zbrodni. Jeżeli więc nie chce ludzkość, przy teraźniejszej oświacie, pograć się w występku i zbrodni i zniszczyć marnie — to musi się upamiętać i przed taką cywilizacją stanowczo bronić.

Podjęmowanie pracy w tym kierunku, jest świętym obowiązkiem wszystkich ludzi zdrowo myślących, jest sprawą ogólną ludzkości. W naszym zaś społeczeństwie — tak srodze trapiącym przetrzonną biedą — jest to rzeczą tem ważniejszą i tem pilniejszą.

Celem słów niniejszych jest pomówienie jak najwięźlejsze i w sposób dla każdego najprzystępniejszy, przynajmniej o najeźsiej spotykanych przyczynach, objawach i skutkach występków i zbrodni, będących wynikiem zbrodni.

Otóż — przyczynami takimi są głównie: rozstrój nerwów i zbytnie rozgrzanie krwi, a stąd burzliwość i gwałtowność umysłu i uczuć — przeto chorobliwy stan duchowy człowieka, spowodowany oczywiście tem, co rozstrój nerwów i ogólnie gwałtowne usposobienie sprrowadza, więc chorobliwym stanem cielesnym. Przyczyną zaś takiego stanu jest w ogóle życie wbrew przyrodzie, jakoto: nadmiar pracy, siadywanie po nocach, a głównie używanie — często już od wieku dzieciennego alkoholu, kawy, herbaty chińskiej, czekolady, korzeni i owoców rozpalających, jak imbiru, gwoździków, pieprzu, papryki i t.p., a także jądanie mięsa — i to częste — zwłaszcza wieprzowego, które najbardziej rozpala. Używanie tych rzeczy sprawia to, że człowiek

ma nerwy rozdrażnione, a krew rozpaloną i żyje w ogólności przyspieszonym tempem, rzecz można, po szalonemu. Zużywa się przed czasem, bo po prostu spala się prędko jego ustrój cielesny. Człowiek taki pędzi swe życie bez pożądanego zastanowienia się, gdyż o czemś podobnym u takiego nerwowca, a właściwie szaleńca, na utraipenie drugich na wolności zostającego, mowy być nie może. Jeżeli zaś kto oddaje się jeszcze w dodatku zbyt uciechom zmysłowym, popadnie w zakażne choroby płciowe, a leczy się z nich środkami niszczącymi jego nerwy i cały ustrój, co wszystko razem po prostu go ogłupia i staje się istotą ludzką, nie będącą wcale podobną duchowo takiemu człowiekowi, jakim on ma być i powinien, albowiem jest wprost głuptasem, t.z. idjotą. Nie jest to wszakże tylko głuptas, lecz zarazem i szaleniec, należący zwykle do szaleńców najwyższego stopnia, żyjących pośród świata na wolej nodze.

Oczywiście, postępki każdego nerwowca-szaleńca, tak dla zdrowia jego ciała, jako też pod każdym innym względem, muszą być niekorzystne. A jeśli będzie miał potomstwo, to przyjdzie ono na świat nieszczęśliwe, ponieważ z chorobliwym stanem całego swego ustroju.

A jakież to przykre — nieraz nawet rozpaczliwe — jest położenie najbliższego otoczenia osób, których stan nerwów jest chorobliwym! Dla osób takich powinny doprawdy istnieć odpowiednie zakłady publiczne w rodzaju szpitali, do którychby osoby te były brane przymusowo, skoro tylko swemu otoczeniu stają się przykre. Nie jest bowiem rzeczą słuszną, aby ludzie zdrowi i mający zdrowie swoje szanować, zostawali maltretowani przez chorych — i to częstokroć samochęco. Chorzy więc nerwowcy-szaleńcy zamiast denerwować innych, niech idą na swoje „złe godziny“, czy „dnie“, do szpitala. Tacy chorzy nie są też wstanie wychowywać dobrze dzieci i powinno im to być wzbronionem. Brak im bowiem stanowczo potrzebnej do tego rozwagi i należytego spokoju.

U osób norwawo chorych postępowanie ich zależy więcej od t.z. humoru, podczas którego to miewają myśl pogodniejszą, a często całkiem jasną. W innym czasie są wprost niezdolni, żyjąc jakby na utraipieniu tych, którzy wtenczas muszą się z nimi stykać.

Co to za straszny upadek człowieka, aby nie mógł być zawsze prawdziwie sobą, istotnie człowiekiem, pełnym rozwagi i spokoju w każdej okoliczności, oraz słodczy dla drugich, a nie niszcycielem swego szczęścia domowego, tudzież kwasicielem siebie i innych. Jakże to smutnem jest, gdy człowiek zależy od jakiegoś humoru, kaprysu, od godzin i dni dobrych, lub złych, na niego przychodzących, zamiast postępować stale w jednym kierunku, wytkniętym przez rozum i uczucia szlachetne.

Jakże to wiele złego wynika skutkiem chorobliwego stale stanu jednostek. Złe to gnębi same chore jednostki, gnębi ich najbliższych i składa się na ogólną biedę społeczeństw i ludzkości, zwłaszcza znanej nam, niby ucywilizowanej.

Oto — im więcej mamy wśród nas ludzi prawdziwie zdrowych, spokojnych, a nie chorobliwych nerwowców-szaleńców, gwałtowników i kapryśników, tem lepiej mogą być wychowywane wzrastające pokolenia, tem więcej może być ogólnego ładu, składu i szczęścia w domowym życiu rodzin, tem pewniejsze jest ich zdrowie duchowo-cielesne, a także i mienie.

A nasze społeczne wspólne prace, czyż nie przy należywym tylko spokoju, którego brakuje ludziom chorobliwym, mogą być prawdziwie pomyslnie przeprowadzane i do oczekiwanych wyników dochodzić.

Często szczęście całych ludów i państw, wojna lub przyjaźń między nimi, dobre lub złe dla nich prawo, zależy od jakiejś lepszej lub gorszej godziny, wprost od humoru rozstrzygającego sprawę osobnika. Na poparcie tego twierdzenia — dosyć jest przywieść na myśl prawdziwe przyczyny wielu ostatnich wojen.

Smutne nieraz bardzo dzieją się rzeczy, straszne występki i ohydne zbrodnie skutkiem chorób. Oto częstokroć — z powodu jakiegoś złego humoru i rozdrażnienia, jakiejś złości skutkiem chorobliwego stanu krwi i nerwów, a przez to i umysłu, popełniane są najniegodniejszemu czynu, niszczone bywa szczęście drugich z najłże-

szem sercem. Następują kłótnie, obelgi czynne, poranienia, zabójstwa, a nawet morderstwa. Czyż to nie występki? czyż to nie zbrodnie?

Chłodno jednak, spokojnie rzecz oceniając, wypowiedzieć trzeba, że popełniający owe złe czyny, bardzo często nie są właściwie bezpośrednio za to winni, gdyż winne jest temu ich usposobienie chorobliwe. Jeśli wszakże ludzie z takim usposobieniem, mogą mieć jeszcze jakieś jasne rozumne chwile, to powinni postanowić wyleczyć się ze swego chorobliwego usposobienia.

O uleczenie takich ludzi, a wychowanie młodzieży zdrowej, starać się powinien cały ogół, będący dobrej woli i rozumnej myśli. Leży to w powszechnym interesie każdego społeczeństwa i całej ludzkości. Dochodzić zaś do tego można jedynie przez życie uczciwe i porządne — jakie Bóg nam nakazał — i odżywianie się, tudzież postępowanie, w każdym względzie, według praw i wskazówek przyrody. Wtenczas będzie coraz mniej, a nie coraz więcej występków i zbrodni skutkiem chorób.

W--w.

## ✦ A M I. ✦

Mój biedny Ami!... Wczoraj jeszcze pełen życia, łasił się u mych stóp i spoglądał w oczy nieledwie z ludzkim braterskim współczuciem! Dziś leży martwy, a ja patrzę na niego z nieopisanym bólem i pytam się dla czego los mi chociaż jego zostawić nie chciał?... Wczoraj żył jeszcze... ale też to wczoraj tak było zupełnie inne od dzisiaj, takie inne, takie inne!

Biedny Ami!... Wczoraj byłam na tym ślubie, a potem Jasia odprowadziłam na kolej, bo jechał już na studia za granicę. Wszystko to uczyniłam przytomnie, jakkolwiek potrzebowałam olbrzymiego wysiłku energii, by wytrwać do końca. Moje biedne psisko szło wciąż za mną — on jeden, który mnie nie opuszczał od lat 15-tu, on jeden z całego tego rozbawionego, wesołego tłumu czuł, jakim bólem i wysiłkiem jest mój spokój i łasił się u mego boku i ręce lizał i w oczy patrzył z niepokojem.

Gdy pociąg ruszył ze stacji i mego Jasia straciłam z oczu, uczułam, że moja energia opuszcza mnie; byłam też już inną i niczyich oczu na sobie się nie obawiałam. Czulałam natomiast, jak ogarnia mnie niemoc, słabość ogromna i szłam coraz wolniej; niestety! w bramie naszego domu potknęłam się i upadłam, uderzając skronią o kamienny próg drzwi, wiodących na schody i straciłam przytomność. Podobno Ami był rozpaczliwie nade mną. Nadbiegła ciocia, zaniesiono mnie na górę, by cucić bardzo długo.

Ami, biedak, oparł łeb o moje łóżko i widocznie myślał, że umarłam, gdyż nagle zaskomlał żałosnie i — zdechł. Gdy się obudziłam, leżał rozciągnięty.

— Ami! zawołałam — Ami! — Ale on już nie żył. Tak mi go żal, tak serdecznie żal!

Dostałam go niegdys od Zygmunta. Byłam wtedy małą dziewczynką, smutną i opuszczoną.

Ojca nie pamiętam wcale; gdy mama umierała, miałam lat dziesięć i tej okropnej chwili nie zapomnę nigdy, gdy na mych rękach zamknęła oczy na wieki, a ja zrozumiałam doskonale, że oto ja i Jas zostajemy sami, sami bez rodziców, a zatem bez opieki i bez sere, oddanych i czułych na nasze potrzeby.

Patrzałam w obraz Matki Boskiej Bolesnej, wiszący nad łóżkiem matczynem i całą siłą mej dziecięcej duszy prosilałam: Odwróć to ode mnie! nie zabieraj nam matki, nie zabieraj! Instykt mówił mi już wówczas, że staje się nieszczęście nieutulone, nie nagrodzone nigdy niczem.

Rodzice inoi mieli w guberni mińskiej duże dobra Rohatyce; po śmierci mamy, wuj

mój i opiekun oddał je w dierzawę, a mnie i Jasia zabrał do siebie na wieś w sąsiedztwie Rohatycz.

Wujowstwo i rodzeństwo cioteczne byli dobrzy dla nas, mnie jednak było ogromnie smutno; tęskniłam po Rohatyczach i po mamie, wśród krewnych czułam się obcą i samotną. Wujenka niecierpliwiła się tem, że jestem ciągle posepną; starałam się też być weselszą, lecz wówczas ogarniał mnie strach, że zapomnę o tem wszystkim, co mi w ostatnich dniach swego życia mówiła mama i skupiałam się w sobie jeszcze bardziej. Dla mego braciszka była też zawsze bardzo surowa.

Na święta Bożego Narodzenia przyjechał z Warszawy Zygmunt — wujowstwa syn. Był bardzo wesołym i dobrym chłopcem, wniósł też swoją osobą wiele pogody i ruchu w monotony i pochmurny tryb życia w Lubieniu.

Dla mnie był szczególnie dobrym: nie mówił mi tak, jak inni: „Zapomnij”, „Nie bądź smutna”, lecz owszem rozmawiał ze mną o mamie, Rohatyczach i swem dobrem sercem nawet na tak głębokie smutki, rzucał jakies światło spokoju i pogody. Ogromnie go lubiłam.

Od jednego z kolegów dostał był dwumiesięczne sześcienne i rozumne. Odjeżdżając darował mi je.

— Helenko — powiedział — weź Ami, będziesz więc pamiętała o mnie.

▲ ja wzięłam i pieściłam się z tym pieśkiem i tak go pielegnowałam troskliwie, że rósł prędko i był coraz piękniejszy. Miał słizczną, długą, jedwabistą sierść i oczy pełne wyrazu. A rozumny był, dobry i wierny, jak prawdziwy „Ami.” Gdy Zygmunt przyjechał na wakacje, nie mógł się dość nadziwić memu wychowawcy.

We dwa lata później wujowstwo zdecydowali, żebym jechała na pensję do Warszawy. Nie byłam bardzo przywiązana, ani do Lubienia, ani do jego mieszkańców, zgodziłam się też chętnie na ten wyjazd: nie chciałam się tylko rozstać z Jasiem i Ami.

Wujowstwo nie chciało początkowo przystać na to, bym zabierała Jasia, jadąc na pensję, przeznaczoną dla panien: ja jednak czułam się zawsze opiekunką mego brata, pamiętałam wiernie słowa, któremi mama polecała mi go. Rozłączyć się z nim, byłoby to w mem mniemaniu sprzeniewierzyć się tym obowiązkom. Wierzyłam też mocno, że Pan Bóg, który według ewangelicznej obietnicy o najmniejszym robaczku pamięta, pamięta i o mnie w mej samotności i w chwilach stanowczych, w miejsce rozumu i doświadczenia, daje mi instynkt i przecucie, których lekceważyć nie powinnam. A mnie serce krwawiło się na myśl, iż mego małego braciszka, tę czystą i dobrą, chociaż tak krnąbrną i hardą duszyeczkę, zostawię w Lubieniu.

Zdobyłam się też na tyle stanowczosci i energii, że zwyciężyłam i w jesieni pojechalismy Jaś, ja i Ami do Warszawy. Majątek nasz jest znaczny, za zdwojoną też zapłatę dano mi obok mego pokoju, drugi dla Jasia, a Ami dostał sienniczek na korytarzu przed memi drzwiami.

W pierwszej chwili czułam się bardzo osamotnioną wśród tłumu obcych twarzy i w gwarze dużego miasta. Pomalu wszystko znikło mi z przed oczu, wobec olbrzymiego zapału, jaki mnie ogarnął do nauki.

I wujenki, moje dwie cioteczne siostry, Jasia i mnie uczyla francuzka, bardzo miernie wykształcona: umysł też mój spał cicho. Na pensji, światłe zdania profesorów padały na żywną a nieobszą głębię ciekawego umysłu dwunastoletniej dziewczynki, nie znuzonego żadną pracą, któremu owszem brak było ujęcia dla przyrodzonej siły i potrzeby ruchu.

Czułam się też ogromnie zadowoloną w porównaniu do moich koleżanek, z których młodsze odemnie były w wyższych klasach, więc zaczęłam pracować bardzo pilnie i z tak pomysłnymi rezultatami, że doganiałam najbardziej.

W grudniu, jednej niedzieli, wracalismy ze slizgawki: ciocia Zarzycka, Marynia, Zygmunt, Jaś, ja i nieodstępny Ami. Wieczór był cudny, mroźny i księżycowy. Zygmunt szedł obok mnie.

— Czy wiesz Helenko? Ja cię ogromnie kocham. Kiedy skończę gimnazjum i uniwersytet, będę inżynierem i z tobą się ożenię.

Nie pamiętam, co odpowiedziałam na te jego słowa, ale był to znów dla mego umysłu, potężny bodziec, gdyż ja już wówczas ogromnie kochałam Zygmunta; jego słowa dziecinne brzmiały mi, jak przysięga i ogarniały duszę niewysłowionem uczuciem szczęścia i spokoju. Przed chwilą byłam sama, opuszczona, obojętna wszystkim, a oto mój port i kochanie, i słodycz, i spokój!

Nabrałam też energii, ochoty do życia, do pracy, wiary w to życie, w które dotychczas patrzyłam z trwogą.

I uczyłam się, jak ja się uczyłam! Nie dla mnie nie było trudnego, mozolnego. Oddzielne gałęzie wiedzy, szczepione pojedynczo w mój umysł, sprzęgły się naraz w jeden harmonijny akord głębokich myśli i prawd. Zrozumiałam nagle, jak wszystkie nauki i umiejętności uzupełniają jedna drugą, jak się wspierają i wiążą i jak szczytba w jakimkolwiek kierunku nadwiera całość.

Pracowałam też nietylko z wytrwałością, ale z potęgą zamiłowania, które domysła się, tworzy i odgaduje, chwytając naukę nietylko literą, lecz jej ducha.

Zygmunt był w IV klasie. Zdolny bardzo i sprytny, wesoły, żywy i bardzo piękny, był ulubieńcem wszystkich, a w szkołach wiódł zawsze rej między kolegami. Przepowiadano mu świetną karierę i nie zawiódł tych przepowiedni. Prędko dobił się chleba i stanowiska: zawsze i wszędzie wszystko śmiało mu się w życiu.

Jedną tylko ciocia Zarzycka, u której mieszkał w Warszawie, była dla niego surowsza.

— Dzielny byłby kiedyś chłopiec z Zygmunta — mówiła — szkoda tylko, że taki ładny.

— Dla czego „szkoda“, ciociu? — spytałam.

— Dla czego? Dla tego, że u mężczyzny piękność powierzchowności bywa zawsze ujęta wprost z piękności duszy i że najczęściej to wszystko, co natura wyekspensuje na powab ciała, ujmie duszy i sercu. Zygmunt i dziś już, gdy dopiero pięknym być zaczyna, ku tej swojej urodzie zwraca te wszystkie myśli, usiłowania i ambicje, które skierowałyby się ku wzbogaceniu jego wewnętrznej istoty. Głowy nie... głowa nie tu nie traci: wykształcenie umysłu u ludzi próżnych bywa też niestety! często szata tylko, strojem, w którym im do twarzy, więc to ocaleje łatwo, nie przeniknie jednak tak całej istoty człowieka, by go przez wykształcenie uczynić rozumnym i dobrym. Dobroć w całym znaczeniu tego wyrazu, energiczna i silna a spokojna, to jest jeszcze więcej niż wykształcenie i stopy nabytych wiadomości.

Nie oceniałam wówczas całej głębi tych słów, a o ile Zygmunt na nie zasługiwał, nie wiem; lubiłam go tak ogromnie, że wszystkie wady, jakie posiadał, wydawały mi się błahę na tle drogiego mi usposobienia i tych cudnych szafirowych oczu.

Widywalismy się często: u ciocia Zarzyckiej, u której z Jasiem spędzałam niedziele i święta, na slizgawce, pensjonarskich zebraniach i w moim małym pokoiku, której w owe czasy sama sprzątałam, stroiłam, jak gdyby na uroczystość w życiu, którą cześć trzeba. I miałam słusznosc.

Siadałismy też we troje: Zygmunt, Jaś, ja i wierny Ami, i tak było dobrze, ciepło, pogodnie i błogo! Gawędziliśmy, układali przyszłość z drobiazgową dokładnością, reformowali świat z całym idealizmem lat młodzieńczych, który ma tak niezmaconą wiarę w siłę swej dobrej woli i w zwycięstwo dobrego nad złem!

W moich naukach Zygmunt mi był pomocą, w wątpliwościach najwyższym autorytetem. Edykcją i wychowaniem Jasia zajmowałam się z zapałem, Zygmunta rady zasięgałam we wszystkim, słuchałam go chętniej niż opiekunów.

On był dla mnie bardzo dobry.

Wiedziałałam o tem, że jestem, i nie ładna, i niezgrabna na zabawach, i zebraniach,

odezuwałam to nieraz w postępowaniu ludzi ze mną. On jeden tak był zawsze delikatny i wyrozumiały, że dusza moja uczepiła się tej jego dobroci z bezgraniczną ufnością.

Po świetnem ukończeniu gimnazjum wyjechał na studia za granicę. Rok stał mi się długi, nieskończenie długo. Ja też w tym czasie ukończyłam pensję, Jaś chodził do gimnazjum i uczył się dobrze. Zamieszkalismy przy ciocia Zarzyckiej.

Pomimo ukończenia nauk cały mój czas poświęcałam czytaniu, studjum, notatkom. Zwłaszcza dziedzina historii, teologii i filozofii pociągała mnie niewymownie. Próbowałam nawet swego pióra, pisząc recenzje literackie i korespondencje, a obserwacje swoje z dziedziny psychologii związałam śmiało w dość obszerne studjum, które doznało zupełnie z mej strony nieoczekiwanego uznania.

To jedno zajmowało mnie jeszcze i skracało chwile smutku i tęsknoty. Zauważyłam przytem, że zajmuję się często ręczną robotą, a nawet czytam, a myśl płynie swoim torem i smuci się, i tęskni, chcąc zaś pisać, trzeba koniecznie choć na chwilę wyzwolić się z wszelkich pęt i myśl skierować w jednym tylko kierunku.

Chwyciłam się też pióra i autorstwa, jako ulgi, jako ratunku, gdyż czasem zdejmowałam strach, że zdziwaczę, mając myśli zamknięte w jednej ciasnej dziedzinie, nie partęj rzeczywistością.

Pierwszy rok walczyłam z sobą odważnie; gdy upłynął i nadeszła wiosna, tak upragniona, tak oczekiwana, a ja Zygmunta zobaczyłam zaledwie tylko godzin kilka, przez które się zatrzymał w Warszawie, jadąc na Litwę do rodziców — smutek mój zwiększył się jeszcze.

Serdecznym był dla mnie, to prawda; chwilę nawet, pod urokiem tych godzin kilku, byłam szczęśliwą, ale potem w tych nieskończonych godzinach samotnych wieczorów zastanawiałam się, dla czego mi poświęcił tak mało, tylko godzin kilka, mnie swojej narzeczonej? Nie przypominałam mu nigdy, to prawda, że się nią czuję, że mnie nią sam uczynił przez tę czułość i poufalsc, z jaką postępował ze mną przez lat cztery, ale ja pamiętałam to wszystko wiernie.

Mnie nie nigdy nie zajmowało nawet, coby choć dalekiego nie miało związku z nim, jego pracą, lub miejscem pobytu: jeżeli czytałam, pracowałam tak wiele nad sobą, to na to, by być godniejszą jego bystrego umysłu i zasobnej głowy; jeżeli pisałam — to w nadziei, że jeżeli nie powabem, który posiadają inne, to może pracą, może uznaniem innych przypomnę się jego pamięci, jeżeli już nie sercu!

Nie wrócił już takim, jakim pojechał, nie wrócił!

W kilka lat znów zamieszkał w Warszawie i znów widywalismy się często i czułam, widziałam, jak obojętnie dla mnie, a jednak nie miałam siły przestać wierzyć w jego obietnicę. Przychodził często smutny, a ja w uniesieniu przywiązania zapominałam o sobie i wydobywałam z niego zwierzenia, któremi krwawił mi duszę, nie spostrzegając tego bynajmniej.

Winawiałam w siebie, że to jego młodość szumi, że jest słizny i ujmujący, więc kobiety kokietują go i bałamucą pomimo jego woli i udziału i pocieszałam się tą zmiennością upodobań w tej upartej nadziei, że moje ogromne przywiązanie go przewycięży...

Nie zwyciężyło jednak, ani go nie zdobyło...

Przyszła silniejsza nawałnica tej zimy: nie widywałam go prawie wcale, aż wreszcie jednego wieczora wpadł do mnie gwałtownie, wołając nieledwie od proga:

— Helenko! ona będzie moja! będzie, za miesiąc pojedziemy do ołtarza!

I poszli...

Byłam wczoraj na tym ślubie i widziałam ją: przystojna, wysoka blondynka, wesołej twarzy, lat około trzydziestu, czoło w lokach, nosek zadarty, oczy zalotne bardzo.

Zygmunt spostrzegł mnie, gdy wracali od ołtarza: wyciągnęłam dłoń do niego.



Po dłuższych studiach w Stockholmie osiadł we Lwowie

### Dr. J. DUKIET

i ordynuje na sposób szwedzki  
**Gimnastyką leczniczą**

(ortop. massage i elektryką)

w wadliwej lub wadliwej budowie ciała — w porażeniach, niedowładzie i osłabieniu, w rekonwalescencji, upartej blednicy i histeryi — w cierpieniach stawów, ścięgien, mięśni i nerwów, po uderzeniu, zwichnięciu, złamaniu lub reumatyzmie powstałych — w cierpieniach trzewi, zwłaszcza w chorobach serca i chorobach kości. ul. Słowackiego 1. 2. od godziny 3. do (6803-4-1).

Doborowe sukna i materje wełniane w najmniejszych wzorach na wszelkie ubrania, poleca znana fabryka firmy

### Sternickel i Gülicher

w Białej, w Galicji

(6582-st.-6).

Wszelkie wyroby, wchodzące w zakres tokarstwa, wykonuje najstaranniej i najspieszniej na parowej tokarni zakład p. **Mikołajskiego w Krakowie** przy ul. Długiej. (p.-2-2)

Zwraca się uwagę na **kawiarnię europejską**, prowadzoną przez p. Stanisława Włocha w **Krakowie, przy placu Szczepańskim**. Kawiarnia ta wzorowo urządzona, zaopatrzona w najpoczytniejsze dzienniki, oraz posiada wzorową służbę. Ceny umiarkowane. (p.-2-2)

### Dr. Marcin Horowicz

otworzył kancelaję adwokacką we Lwowie przy ulicy Trzeciego Maja 1. 8. (6811 - 3-1)

Na jadeny we Lwowie *wielki madazyń mebli* prowadzony pod firmą p. *Józefa Kirschnera* przy placu trybunalskim 1. 1. zwraca się ogólną uwagę. Magazyn ten zaopatrzony jest przeważnie w nadzwyczaj gustownie i stylowo wykonane meble z materiału suchego.

Oprócz mebli z drzewa magazyn zaopatrzony także wielki wybór mebli żelaznych, luster, w ramach złotych i orzechowych, pajaków z brązu i szkła, materyj i aksamilów na meble; oraz główny skład mebli z drzewa giętego o nazwyczaj pięknie wykonaniu. Firma powyższa istniejąca we Lwowie od szeregu lat powodując się zawsze rzetelnością czom dają największą rękojmię, iż kupująca publiczność w tym magazynie meble, w zupełności zadowolona będzie.

(6810 - 2-1)

„Janina“ zakład fotograficzny w Nowym Sączu, zaopatrzony w doskonałe aparaty i utensylja, wykonuje najstaranniej wszelkie zdjęcia fotograficzne o każdej porze dnia. Ceny bardzo umiarkowane.

(6824 - 2-2)

**Tomasz Sapak**, firma fabryczna w Przemyślu, ul. Mickiewicza 1. 7. dostarcza wszelkich przyborów uniformowych dla armji i pp. urzędników państwowych, poleca swoją filję we Lwowie przy ul. Teatralnej pod 1. 7. — w której dotyczące osoby zaopatrywać się mogą po bardzo umiarkowanej cenie we wszelkie przybory uniformowe, jak również wielki wybór czapek doskonałego własnego wyrobu. Zamówienia uskuteczniają się najpunctualniej. (6798-2-2)

Specjalista w chorobach uszu, nosa, gardła i krtani

### Dr. Zygmunt Spalke

b. asystent-demonstrator kliniki chorób uszu prof. Grubera, lekarz kliniki laryngologicznej prof. Storka w Wiedniu ordynuje od 11-12 i od 3-5 ul. Grodzkich liczbą 4. 1. piętro. (6704-3-3.)

Zwracamy uwagę Szanownej P. T. Publiczności, że w nowo otworzonej Mleczarni dóbr: Przeworsk, Laszki Borynicze, Lwów plac Smolki 1. 5. otrzymać można produkta nabiałowe w plombowanych naczyniach z wielkiem udogodnieniem przez odstawę do domów. (6703-3-2.)

Handel korzenny prowadzony pod firmą p. Pańków w Kamionce Strumiłowej, poleca keżdcoześnie wyborowe towary korzenne, różnorodne wina, wódki krajowe i zagraniczne, oraz doskonałą herbatę. Ceny przystępne.

(6805 - 2-1)

**Utworzyłem**  
**Skład win węgierskich**  
przy ul. Karola Ludwika z. 26.  
**Hotel Belle-vue).**

Znakomitością dostarczanych win a co ważniejszą prawdziwością tychże spodziewam się znaleźć liczyli odbiorców wśród Szanownej P. T. Publiczności, tem bardziej, że nie potrzebuję pociągać takowe od tak liczyli a niesumiennych pośredników, gdyż posiadam własne piwnice w Tallya i A. Szanto obok Tokaju na Węgrzech. Licząc na łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności kresle się z głębokiem poważaniem

Wilhelm Lipschitz.  
(6813-2-1)

\*\*\*\*\*

C. k. uprzywilejow.  
**FABRYKA SZKLA**  
taflowego i zwierciadłowego  
**KUPFER & GLASER**  
Lwów.  
ul. Kaźmierzowska 1. 28  
polecają swe  
najlepsze wyroby krajowe

**Szkła w taflach**  
we wszystkich jakościach i rozmiarach zwłaszcza szyby solinowe (6664-7-6) (belgijskie)  
**Szkło dachowe**  
kolory, matowe i w desenjach.  
**szkło zwierciadłowe**  
jak i lustra w ramach i t. p.  
oszklenia nowych budowli wykonuje się pod gwarancją najstaranniej.  
Diament do rżnięcia szkła.

Restauracyę, piwiarnię piłznieńską i handel win poleca  
**Zygmunt Zehngut**  
w Hotelu Lazarusa  
Lwów, ul. Karola Ludwika 23.

**Przezacne**  
**Panie!**  
(6657-12-9)

Zdniem 1. Stycznia 1897 nowo otworzony

# Dom towarowy

pod protokolowaną firmą

## KORYBSKI, ŚLASKI i Spka.

w Krakowie, biuro: ulica Św. Anny liczbą 3.

dla importu towarów kolonialnych, spożywczych etc. etc. i eksportu produktów krajowych, poleca się łaskawym względem P. T. Pp. Kupców i Producentów. (6796-6-2)

Pierwszy galicyjski

Import.  
Eksport.

# DOM DLA ZIEMIANY

L w ó w  
Jagiellońska 15. 1. p.

przyjmuje wszelkie zlecenia w zakresie rolnictwa i przemysłu rolniczego.

## Główny Skład Nasion

badanych przez rolnicze stacje doświadczalne.

**Dom dla Ziemianny** dostarcza oryginalnych nasion o gwarantowanej sile kiełkowania i zupełnej czystości ziarna.  
**Dom dla Ziemianny** kupuje zawsze konicze, tymotkę, rzepak itd. itd. w każdej ilości.  
**Dom dla Ziemianny** utrzymuje własne składy towarowe i udziela zaliczek na towary złożone i oddane do komisowej sprzedaży. (6789-3-3)  
**Dom dla Ziemianny** czyści i sortuje na własnych maszynach zboże i nasiona oddane do komisowej sprzedaży.

Zywiecka

## Fabryka Sukna

„Gogucki, Kossuth, Kardecki“

wyrabia wszelkie tkaniny w zakresie sukiennictwa wchodzące, jako to: sukna gładkie dla Duchowiestwa świeckiego i zakonnego, dla Szkół, Sokółów, Straży ognicwych, Skarbowości, Wojska i t. p. kory, szewioty, palmerstony i t. p. na ubrania cywilne, tkaniny z wełny czesankowej (kangary), wielbłądzkiej i t. d., uznane przez znawców, jako wyrobione z dobrej wełny, starannie wykonane i stosunkowo tanie. Na sezon obecny fabryka przygotowała odpowiedni dobór towaru w modnych barwach i wzorach, który nabywany być może z pierwszej ręki po cenach fabrycznych: w składach głównych: 1. We Lwowie B. Mikuliński & L. Krokowski na placu Marjaekim, hotel Zorza. 2. W Krakowie (kierownik p. S. Łysakowski) w Bazarze krajowym na ulicy Wisłnej św. Anny. W Stanisławowi w Składzie fabrycznym (kierownik p. M. Sierakowski) przy ulicy Kaźmierzowskiej dom Wgo Dankiewicza. Składy te są w stosunku z najlepszymi krawcami miejscowymi, którzy zobowiązali się wykonać roboty według cen możliwie uniarkowanych. (6641-8-7)

Spróbujcie tylko raz wyprasować „BAZANTA“ krochmalem brylantowym do nacierania, a przekonacie się, że jest o wiele praktyczniejszy i lepszy od innego. Żądajcie więc tylko: „BAZANTA“ krochmal brylantowy

odznaczony dużym medalem srebrnym w roku 1894.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych.

